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Уважаемый Игорь Вячеславович! 

Направляется подготовленный Министерством природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации ответ в связи с обращением директора 
муниципального автономного учреждения культуры "Пермский зоопарк" 
по проблемам лицензирования деятельности зоопарков. 
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Первому заместителю председателя 
Комитета Государственной Думы 
Российской Федерации 
по федеративному устройству 
и вопросам местного самоуправления 
И.В. Сапко 

Уважаемый Игорь Вячеславович! 

Минприроды России в соответствии с письмом Аппарата Правительства 
Российской Федерации от 28.04.2021 № П16-29060 рассмотрело Ваш депутатский 
запрос по вопросам, связанным с приостановлением действия положений 
нормативных правовых актов о получении до 01.01.2022 лицензии 
на осуществление деятельности по содержанию и использованию животных 
в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах, а также 
доработкой требований к использованию животных в культурно-зрелищных 
целях и их содержанию, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2019 № 1937 (далее - Требования 
к использованию животных в культурно-зрелищных целях, проект постановления, 
Требования), и сообщает следующее. 

В целях реализации Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 498-ФЗ) 
Минкультуры России подготовлены Требования к использованию животных 
в культурно-зрелищных целях. 

При подготовке проекта постановления Минкультуры России были 
проведены совещания с участием представителей Минкомсвязи России, 
Минпросвещения России, ФАС России, а также с участием профессиональных 
сообществ, в том числе ГАУК «Московский государственный зоологический 
парк», ФГБУК «Большой театр», Москвариума, ГБУК г. Москвы «Театр «Уголок 
дедушки Дурова», ГУП «Большой Московский государственный цирк 
на проспекте Вернадского», ФГУП «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания», ФКП «Росгосцирк», АНО 
«Агентство стратегических инициатив», Ассоциации продюсеров кино 
и телевидения, Фелинологического сообщества и др. 
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Также отдельно были организованы совещания с представителями 
профессиональных и научных сообществ для выработки консолидированной 
позиции при подготовке проекта постановления. 

Разработка проекта постановления осуществлялась на основании 
предложений профессиональных и научных сообществ с учетом материальных 
и технических возможностей профессиональных организаций, осуществляющих 
деятельность по использованию и содержанию животных в культурно-зрелищных 
целях. 

Требования имеют своей целью гуманное отношение к животным 
посредством установления соответствующих требований к их использованию 
и содержанию в культурно-зрелищных целях и создания условий их содержания, 
приближенных к естественной среде обитания. 

Кроме того, Требования также имеют своей целью не допустить 
к деятельности по содержанию и использованию животных в культурно-
зрелищных целях недобросовестных юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей. 

Более того, Требования к использованию животных 
в культурно-зрелищных целях являются на сегодняшний день единственным 
нормативным правовым актом, регламентирующим деятельность, связанную 
с использованием и содержанием животных в культурно-зрелищных целях. 

Таким образом, Требования к использованию животных 
в культурно-зрелищных целях подготовлены с учетом позиций всех 
заинтересованных сторон и оптимально учитывают интересы профессиональных 
организаций, осуществляющих деятельность по использованию и содержанию 
животных в культурно-зрелищных целях, нравственные принципы и принципы 
гуманности, заложенные Законом № 498-ФЗ, и, в связи с этим, не нуждаются 
в изменениях. 

Соблюдение Требований является одним из лицензионных требований 
к лицензиату, осуществляющему деятельность по содержанию и использованию 
животных в культурно-зрелищных целях, и подлежит лицензионному контролю. 

При этом отмечаем, что часть 4 статьи 27 Закона № 498-ФЗ, 
предусматривающая, что юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность по содержанию и использованию животных 
в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах, обязаны 
получить лицензию на ее осуществление до 01.01.2022, вступила в силу со дня 
официального опубликования данного федерального закона. 

Таким образом, лицензиатам предоставлено три года для того, чтобы 
привести свою деятельность в соответствие с Требованиями, а также Положением 



о лицензировании деятельности по содержанию и использованию животных 
в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2019 № 1938. 

В этой связи внесение изменений в законодательство об ответственном 
обращении с животными, связанных с приостановлением действия части 4 статьи 
27 Закона № 498-ФЗ, нецелесообразно. 

Министр природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации А.А. Козлов 

Деревянко М.С. 
(495) 252-23-65, доб. 25-65 


